<sup>373</sup> SOLIGNAC, A. «*L'intemporalité de la matière*», op.cit., p. 602 : «Elle est en effet mutabilité sinon mutation actuelle, et comme telle entraîne la temporalité dans l'être qu'elle affecte ; si le temps n'est saisissable que par les changements de formes, c'est à cause de la matière qu'il y a un temps». Cf. *De gen. ad litt.* V, V, 12 (CSEL 28/1, p. 145): «Factae itaque creaturae motibus coeperunt currere tempora: unde ante creaturam frustra tempora requiruntur, quasi possint inueniri ante tempora tempora. Motus enim si nullus esset uel spiritalis uel corporalis creaturae, quo per praesens praeteritis futura succederent, nullum esset tempus omnino. Moueri autem creatura non utique posset, si non esset. Potius ergo tempus a creatura quam creatura coepit a tempore, utrumque autem ex Deo; ex ipso enim et per ipsum et in ipso sunt omnia. Nec sic accipiatur quod dictum est: tempus a creatura coepit quasi tempus creatura non sit, cum sit creaturae motus ex alio in aliud consequentibus rebus secundum ordinationem administrantis Dei cuncta quae creauit».

<sup>374</sup> *De civ. Dei* XI, VI (CSEL 40/1, p. 519): «Si enim recte discernuntur aeternitas et tempus, quod tempus sine aliqua mobili mutabilitate non est, in aeternitate autem nulla mutatio est: quis non videat, quod tempora non fuissent, nisi creatura fieret, quae aliquid aliqua motione mutaret, cuius motionis et mutationis cum aliud atque aliud, quae simul esse non possunt, cedit atque succedit, in brevioribus vel productioribus morarum intervallis tempus sequeretur? Cum igitur Deus, in cuius aeternitate nulla est omnino mutatio, creator sit temporum et ordinator». Aqui parecem estar envolvidos: matéria formada, movimento e tempo sucessivo. Para Agostinho há tempo quando há movimento; mas, se não existe nenhuma forma, também não tem movimento e assim, não há sucessão temporal. Para haver movimento é preciso haver forma. Então, podemos dizer com Agostinho, que a matéria caracterizada pela ausência primeira de forma e simples capacidade de mutabilidade, não é suscetível de determinação temporal: «onde não existe nenhuma forma, nenhuma ordem, também não vem nem vai coisa

Seria o caso de, na consideração acerca do mundo criado do nada, também perguntarmos *quando* isso ocorre? Em que momento terá Deus colocado o mundo na existência determinada do *Começo*, tal como o experimentamos na nossa realidade? Segundo Agostinho, para falar com mais propriedade e exatidão, procurar por um momento em que Deus teria decidido criar o mundo, constitui apenas um mero artifício para a nossa imaginação; a eternidade de Deus está isenta de momentos distintos e sucessivos<sup>375</sup> e o seu conhecimento, mesmo aquele acerca das coisas temporais, existe independentemente do tempo<sup>376</sup>. Não se deve sequer considerar uma extensão infinita de tempos antes da criação do mundo, ou mesmo uma extensão de espaço infinito fora do âmbito do mundo criado, simplesmente porque, para Agostinho, antes do mundo não existe tempo e nem fora dele pode ser considerado nenhum lugar<sup>377</sup>. Considerando a pergunta a partir do mundo que começa a existir, uma vez que não é passível de resposta se